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KONTRATE

Numri i kontratés:!: 623-21-3119-5-1-1/C335
KUVENDI KOMUNAL - RAHOVECE, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe
Grup i Operatoréve Ekonomik: Mirusha Company Sh.p.k; Globi - M.I, SH.P.K., Rruga "Abedin Rexha"
p-n., Kling, (ne vazhdim “Kontraktuesi™}, ne anén tjetér, jané pajiuar te lidhin njé kontrate publike pér pune ¢

shénuara me poshié;

Titulii i Kontratés: TRAJTIMI I SHTRETERVE TE PERFSENJVE NE KOMUNEN E RAHOVECIT -
FAZA EDYTE

Me numér identifikues: 623-21-3119-5-1-1

Neni 1 Lénda

I.1 Lénda ¢ kontratés Eshté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: TRAJTIMI |
SHTRETERVE TE PERRENJVE NE KOMUNEN E RAHOVECIT - FAZA EDYTE

No. Lot
3 LOT I11- NDERTIMI | KANALIT TE KULLIMIT NE FSHATIN SAPNIQ
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t€ jeté: 457,721.33 €;
[Katérqindepesédhjeteshtnté mije o shtatéqindenjézetenjé Euro e tridhjetetre Cent|

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai dubet t& jeté i preré dhe té mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do té béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Veganta té kontratés.

Neni 3 Rendi | pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet n& vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet ¢ Veganta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit 1€ pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

! Ju lutemi referojuni kétij numri 1€ kontratés né dokumentet ¢ faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesanin.



Neni 4 Komunikimet

4.1 T& gjitha komunikimet me shkrim g€ kané t€ b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané€ dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit
dhe duhet té& dérgohen me posté, fuks, email ose & dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushiet ¢
Vecanta t& Kontratés,

4.2 Nése personi q dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit 1€ saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat té fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé
vértetim t€ pranimit 1€ komunikatés s& tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré 1€ gjitha masat e
nevojshme pér t€ siguruar pranimin ¢ komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim 1€ tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né formé
1€ shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé", "miratoj "ose" vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i til}é nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén: Shqipe2 né tri origjinale, dy prej (€ cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues:

Emri: Astrit Mullabazi Emri: Smajl Latifi

Pozita: Menaxher i Prokurimit Pozita: Zyrtar Kryesor Administrativ /
Kryetarj i Komun@s sé Rahovecit
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2 Gjuha do 1€ je1é gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kéié tender.
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés; 623-21-3119-5-1-1/C335

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshje 1€ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté
shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré & gjitha shtojcat pér kété dhe 1€ gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né 1.

1.2 “Puné&” konsiderohen t& gjitha ato puné té cilat jané objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteli Kontraktues
kérkon qé té kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (té cilét) €shié palé né kontraté dhe éshté i obliguar t€ kryejé punét sipas marréveshjes dhe i ¢ili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontratg,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér té
gjitha holiésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontrakiues.

1.5*Cmimi Kontratés™ do ¢ thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot€ vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté ¢ 1éré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera qé nevajiten pér kryerjen e punéve té kontrakiueara q& duhet té béhen sipas kontratés,

1.3 *“Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe & miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK" do té& thot€ Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés,
1.10 “KVK” do té thoté Kushtet e Vecanta té Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikneshém

2.1 KVK e sakiésojné cili &shté ligji q& i pércakton t& gjitha ¢éshtjet q& nuk jané té mbuluara né kontraté,
2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do té jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes 1é ¢ilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé & saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste;

a) kur ka ngarkesé pér pagesg, né favor 1€ bankieréve t€ Kontraktuesit, t€ shumave gé duhet té paguhen ose gé
do t€ béhen borxh sipas kontratés; ose

b} né rast t& dhénies sé 1€ drejiés sé Kontraktuesit siguruesve té Kontraktuesit pér t€ kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés q€ tashmé éshté realizuar ose pér pjesén qé nuk Eshié bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérve¢ né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Neénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje ¢ shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese (¢ kontratés sé tij njé pale t& treté,

4.2 Elementet e kontratdés qé do té nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i béhen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Nec rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajimérajé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marmja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet ¢ veta nése nuk |éshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat dirckte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér akiet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si dhe té
agjentéve ose 1€ punésuarve, né 1€ njéjtén ményré si po 1€ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve (€ tij ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim 1é vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon
até t& periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontrakiuesi,
Kontraktuesi duhct q&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisé, t'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 1€ Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér
kohézgjatjen ¢ garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave t€ pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje té
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t€ kontratés. Kontraktuesi mund 1€ blejé kopje tjera 1 kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit té certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera € kontratés.

5.2 Pérveg niise éshité e nevojshme pér qéllime t€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera gé i jep
autoriteti kontraktues nuk dubet & pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale 18 treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé& inkorporgjné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jané té nevojshme pér ekzekutim ¢ miré t& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né& kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit 1€ detyrave & pércaktuara né kéto Kushte
té pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t€ vendosur né dispozicion té tij né gjendje
té miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit té kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do té& keté té drejté 1€ ndonjé pagese pér pérmirésimet g€ rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontroktuesi mund té kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve té ligjeve,
mregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore té Republikés se Kosovés té cilat mund
1€ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t€ tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 1€ Kontraktuesit.



7.2 Né bazé té dispozitave t€ ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& b&jé & gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron té nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet té veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoritcti kontraktues, Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit & kontratés, ai, duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje té kontratés, do ta njoficjé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitor
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit 1€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak té kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t€ veprojé sipas 1€ gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé qé personeli i tij, t& afémit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij
gjithashtu t'i respektojné dhe té veprojné sipas kétyre ligieve dhe regulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet ¢'i trajtojé 1€ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime 1€ ekzekutimit 1& kontratés, ai nuk do
1€ publikojé ose shpalosé asnjé detaf 1é kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

8.4 Nése Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim 1&
Autoritetit kontraktues,

8.5 Kontraktuesi do 1 siguroj se punét do & fillojné dhe té pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do 1€ siguroj g€ 1€ gjitha punét qé aifajo do 1 bgjé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
t€ punimeve do t& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do té pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné té ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do té siguroj pér ¢ilésing ¢ punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé profesionale &
punonjésve q& jané pérdorur pér realizimin e punéve 1€ kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet té siguroj zonén ¢ ndértimit menjéheré pas fillimit t¢ punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré 1§ llojeve t& ndryshme, vinga,
kamioné té llojeve té ndryshme, skela té larta, etj do té pérdoren dhe
b. né ményré q€ té mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jet& pérgjegjés pér siguring e té gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t€ punésoj personel kyg dhe t€ pérdor pajisje té identifikuara né tender e tij, pér té kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje t&€ aprovuara nga menaxheri i projektit, Menaxheri i Projektit do té aprovoj
¢do zévend€sim (€ propozuar t& personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakeeristikat jan& né thelb té barabarta ose mé t& miré se ato té propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit t€ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim 1€ ploté dhe t& mire & kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK. Siguria e
ckzekutimit do t€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& &shté pasojé e
mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur té obligimeve kontraktore nga ana € Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj té€ mbetet i vlefshém 30 dité pas l&shimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit 1€ kontratés do té jeté né formén e dhéné né pjesén IV (& kontratés.



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa té léshohet Certifikata e Korrigjimit 1€ Defekieve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jang rreziqet ¢ Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet té siguraj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhés garantuese
t€ defekieve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme (2 cilat jané pér shkak té rreziqeve té
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materinleve;

(b) humbje osec démtim i Pajisjeve;

{c} humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér té siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 Né qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t€ till€ at€heré kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do té pérjashtohet nga pjesémartja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Né qofté se ckzistojné arsye 1€ mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit té ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund té zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e cenifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe té zbres# ¢mimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet 1€ specifikuar.

12,2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér (¢ punéve 1é
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit 1
projektit. Kontraktuesi do 1€ azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12,3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me medifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit 1€ Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programit té till&, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogéloj ose &
mris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin e
punimeve nuk do té rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit té programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do té keté t& drejtén 1€ ndaloj gasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk éshié i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim té personave té autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do 1€ sigurojé sigurin€ né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do t& jeté
pérgiegjés pér t€ marré hapat e nevojshém, né interes 1€ punonjésve (€ tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve té treta, pér t€ parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund té rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré 1€ gjitha hapat e demosdoshme, pér pérgiegjésiné e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér t€ siguruar g€ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do té jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme
pér zbatimin e duhur 1€ detyrave ose gé me arsye mund t€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 1€ sigurojé g€ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugé, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do & maré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14.2 Cdo masé te vecanté t€ cilén Kontrakiuesi e konsideron té nevojshme, ose &shié kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim 1€ mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesét e mmugéve, urave, do té bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi dubet 1& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa (2 veganta qé ai synon € ndémmarré para se krycj ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugg ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jeté né shpenzime té
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &hté pérgjegjés pér t€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés,

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do té harmonizojé ¢gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 12 tenderit dhe datés sé fundit té vértetimit t&
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejoj& ndryshimin e gmimit t€ kontraktuar pér shkak 18 ngritjes s& tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ase démtimi i Punéve ose Materialeve qé do té pérfshihen né Punét né mes t& Daiés sé fillimit dhe
né fund t&€ periudhés s¢é Korrigjimit 1& Defekteve do 18 rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do t€ filloj punét brenda afatit kohor té specifikuar né KVK,

17.2 Kontraktuesi do & ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do é
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t&
Projektit, dhe do té plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatjn e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund té kérkojé zgjatje 1é periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do t€ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar ¢'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 135 ditésh pasi ka kuptuar se mund té keté vonesg, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim t& b&jé kérkesé pér zgjatje 1€ periudhés sé realizimit pér té cilén aj konsideron se
ka t€ drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéna gjithépérfshirése ashtu qé t&8 mund té kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje té periudhés sé realizimit nése mund 1€ arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin g€ nuk i &hté dhéné e drejta pér zgjatje té periudhés,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK
pér ¢do dité q& Data e Pérfundimit Eshté me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve té
likuiduara nuk duhet 1€ tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve 1€ likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t2 drejtén e vlerés maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:



{a) konfiskojé garanciné e realizimit; dhe / ose

{b) t& ndérpresé kontratén; dhe

{c} 1€ hyjé né njé kontraté me njé palé t& treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit té
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do €, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do 1€ mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin e punétoréve
t€ punésuar n€ vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:

deklaratat ¢ hollésishme té té gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1€ punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe té pérdorura, t€ afta pér w kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin € punés, si pune ne progres, duhet t€ nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do 18
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshion ge t& nénshkruajé ose té paraqesé
piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do té konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paraqitura n& regjistér. Kontraktuesi mund té shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, té béjé ose t& marr njé kopje té shénimeve & cilat ai i konsideron 1& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér té
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponeniét dhe materialet do (€ jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 TE gjitha pranimet teknike preliminare do té jené objekt i njé kirkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhet té
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé do té pérfshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund té refuzchen dhe duhet 16 zévend&sohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia ti riparojé dhe i
pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do té pranchen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do té eméroj ““Menaxherin e Projekiir”, t& cekur né KVK, i cili do t& jeté pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t€ punéve gjaté téré kohés, duke filluar q& nga dita e paré e fillimit t& punéve e
deri né€ skadimin ¢ periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Q€llimi i mbikéqgyrjes éshté té kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésingé e materialeve & pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike té réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& siguroj€ qé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge té vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materinleve, Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité gé mund 1'i hasé né két€ aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t¢ paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& keté 1& drejté, ose nga velé ose agjentit e tij, qe t& inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe (& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit (& ¢farédo artikulli qé pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé
t& péreaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésiné dhe sasiné e kérkuar, Kjo do 1 béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatities os¢ né vend-punishte ose né ndonjé vend tjctér, si¢ mund 1&
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofiojé Kentraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété,

22.6 Nese Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t€ japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund 1é kérkojné qé kéto teste t& pérsériten né té njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nésc ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélqimin e pérbashkét. T¢ gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do & jeng pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do & bartet nga pala piképamja e t& cilit
déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do té informojé Menaxherin e Projektit, né qofié se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejijen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo Iéshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai‘ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do ¢'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése paléi ne kontrale vler&sojné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéherd
Menaxheri i Projektit né bashk&punim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do té béhen né Euro.

24.2 Pagesat do 1€ regullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe 1€ mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet 1& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projekut brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do 1€ llogaritet nga data né 1€ cilén pagesa duhet 1€ ishte béré, deri né datén kur pagesa éshié béré me vonesd, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pdr & cilat nuk éshi€ dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do & konsiderohen t&€ mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe dubet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& béhen né llogariné bankare 18
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g€ e plotéson Kontraktuesi. I nj&jti formular, g€ i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, dubet t& pérdoret pér i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

35.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet té kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér té llogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do 1é paguhet pér sasing e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast t€ kontratés paushallg, Pé&rshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé
aktiviteteve né bazé t€ 1€ cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t&
béhet veg e veg, Kontraktuesi do 1€ tregoj shpémdarjen e Materialeve né vend punim vecmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 1€ béjé pagesé paradhénie Kontraktuesit ¢ shumave t& pércaktuara né KVK nga data e
coktuar né KVK kundér dispozités nga Kontrakiuesi i njé Garancioni 1€ Pokushtézuar Bankar né njé formé 1€



prenueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté t€ baraborté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fugi deri
sa (& béhet pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet (& redukiohet né ményré progresive nga shuma gé paguhet nga
Kontrakiuesi. Interesi nuk do té paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do & pérdorin parapagimin velém pér (& paguer Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera 1é nevojshme
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet té déshmoj se pagesa paradhénie éshié pérdorur né ké(& ményré me
furnizim t€ kopjeve 1€ faturave ose dokumenteve 1€ tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak & Kontrakiuesit, pas
orarit t¢ pérqindjeve té pérfunduar 1& Punéve né bazé 1& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikvar né KVK, do t¢ ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri ng pérfundim e téré 1&
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund t& zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkes#”,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do (€ paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 1&shimit te deklaratés sé
llogarisé pérfundimtare té referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore té gmimeve (& vler&suara té punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative 1€ vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer té kontraktuesit pér t& vértetuar cilésiné € punés dhe
vérteton shumén qé duhet t'i paguhet kontraktuesit,

28.3 Vlera e punés sé kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) Né& rastin ¢ Kontratés s¢ Paromasés dhe Parallogarisg, vlerén e sasisé s& punés né Paramasé dhe
Parallogari qé éshté pérfunduar; ose

b) NE& rast té kontratés paushallé, vlera e punés sé ekzekutuar do (¢ pérbéj vierén e aktiviteteve té
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s€ pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit t€ certifikatés pérfundimtare t€ pranimit, do t€ dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése gé tregojné
né detaje vierén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me té gjitha shumat e métejshme té cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontraiés, né ményré q& Menaxheri i Projektit t& pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t€ draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe 1é gjithé informacionit &
kérkuar né ményré 1€ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t€ pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 1€ gjitha shumave
t€ cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t€ léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontrakituesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér té cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé té kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizvar dhe Kontraktuesi
duhet & nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés si ploté dhe pérfundimtar 1€
punés sé& realizuar sipas kontratés dhe menjéherg do t& dorézojé njé kopje 1& nénshkruar té Menaxherin ¢
Projektit.



Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqge pér kompensim konsiderchen ngjarjet si né vijim:

{a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikvar né
KVK.

{b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonchet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve & kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé ¢’ zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(¢) Parapagimi vonchet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t€ justifikuar vonohet né l&shimin e vértetimit pér pérmbushje 1&
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara té cilat pengesa nuk
jané pér shkak té joprofesionalizmit té Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té regullobet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit t& pérkohshém ose final do &
béhet né prani 1€ Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do & jeté pengesé pér verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

321 Punét nuk do t€ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e cakivara ne shpenzime té
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund (& fillojné.

32.2 Pundt te cilat nuk plotésojné kushtet € kontratés, duhet, nése kérkohet, 1& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do té béhet pas njoftimit
t€ duhur né shpenzime (& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues,

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & memren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 1€ kené kaluar né ményré té kénaqshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete éshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit té
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
t€ pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit té aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a} i léshoj€ kontraktuesit certifikatén € pranimit té pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo éshté ¢ pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t& cilén
sipas mendimit té tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané 1& gatshme pér pranim té
pérkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit té tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta [éshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose 1€ 1éshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose té refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 1 konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit t€ pérkohshém & punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet g€ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do & heqé
ndonjé mbeturiné apo pengesé dhe do t& béjé ndonjé ndryshim & gjendjes sé vendit 1é pranimit si¢ kérkohen né
kontraté,



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 1€ jeté pérgjegj€s pér ménjanimin e defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve t&
cilat mund t€ shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose;

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve té démtuarz ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime € veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt té jeté e mundur,
Periudha mbi pérgjegjésiné e defekteve pér té gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shté béré pér kénagésiné e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim té
piesshém, periudha e defekteve do t&é vazhdohet vetém pér até pjesé 1& punimeve e cila &hté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin (& korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor té pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a} € keyejé veté pune, ose t€ punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né té cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk éshié né
gjendje qé 1& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund & kryejné punén
né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t€ informojé sa mé shpejt qé té
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré,

34.5 Periudha c pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatia
e periudhés s€ pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do t& jeté 365 dié. Periudha ¢
Pérgjegjésisé se defekteve do té fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Nenj 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1€ periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit té
periudhés s€ fundit, dhe atéheré kur (€ jené zgjidhur (& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté té pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né té cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet c tij sipas kontraiés dhe né ményré té tillé qé autoriteti
kontraktues t€ jet€ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t¢ 1éshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale q& jané kérkuar
sipas Nenit 34 t€ jené pérfunduar né ményre té tillg q¢ té jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do € konsiderohen se jané realizunr plotésisht derisa té jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontrakiues, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e cenifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do té
mbeten & detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve g& dalin sipas kontratés para léshimit té certifikatés
pérfundimtare t€ pranimit dhe té cilat kané mbetur té parealizuara né kohén kur 1&shohet certifikata
pérfundimtare € pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do 1€ pércaktohen duke iu referuar dispozitave
té kontratés,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t€ shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 NE rastet kur ndodh nj€ shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do t€ keté 1€ drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.

36.3 Pérve¢ masave t& sipérpérmendura, mund t€ jepen démshpérblime. Ato mund (& jené:



a) déme té pérgjithshme; ose
b) déme t€ likuidueshme.

36,4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojn& nga zbatimi i masave té parapara né kété nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qofté sc pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do té pérfshijné, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit té projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar 1€ ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve té kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak 1€ kontraktuesit pér kosto té vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit té Projektit;

e.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve té pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t€ cilat shuma minimale ¢
démeve 1€ likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje té kontratés pér raste t& tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 1€ vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet bazé pér shképutje (& kontratés.

37.4 Nésc pér shkok té fajit t€ palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve té kontratés, Menaxheri | Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do té pérfundoj
vazhdimésiné e pérmbushjes s& punéve sa mé pare qé éshté e mundur. Menaxheri i Projektit do t& béjé
vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do té kérkojé nga kontraktuesi & largohet nga zona e punés dhe ta léné
até né njé gjendje 1€ miré. Menaxheri i Projektit duhet té paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofi€ se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do (& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pErdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj ¢ shkaktar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit & paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén té pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive 1€ parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé
€shté e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me té dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
Né ké&ié rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do té pezullochen deri sa 1€ arrihet niveli i mundésisé
objektive sé pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, té gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera té ngjashme i bart kontraktuesi.

ifi. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé& pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé té gjitha
punét e pérfunduara né ményté q€ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi té detyrimeve té kontratés mund té zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. NE qofté se kontraktuesi pér njé koh& t& gjaté éshté béré i pa afté, pér shkak té Forcés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtat€ 7 dit€ mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.



Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrats ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do & pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans qé jané marré para datés s& léshimit t& shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerésuar t€ punéve té pakryera, si¢ éshté cekur né KVK. Démet shtesg t& likvidimit nuk do té
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t€ Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues,

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t€ interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do 1€ 1éshoj njé certifikaté pér vlerén e punés sé
béré, materialet e porositura, koston ¢ arsyeshme té hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit &
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans t€ marra deri né datén e centifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
té konsiderohen t€ jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit té
Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né gofié se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri [ Projektit do té vértetoj kété. Kontraktuesi
do 1€ siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt qé éshté ¢ mundur pas pranimit t& kétij
vértetimi dhe do t€ paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit 1€ tij dhe pér punét e kryera mé pas pér 18 cilat
éshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palér do t'i b&jné 1€ gjitha pérpjekjet pér t€ zgjidhur né ményré miqésore t&é gjitha mosmarréveshjet qé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t€ shfaget ndonj& mosmarréveshje, Paliét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g€ ata konsiderojné sc éshté e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh té dobishme, palét do té takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 1€ i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepel pér
arritien e késaj zgjidhjeje do 1€ jetg 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér 1€ arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton 1€ pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, & dyja palét do té
jené 1€ lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme & procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund € merren vesh té pérpigen
1€ pajtohen pérmes institucionit t€ specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila palé do 1& keté té drejté 1€ vazhdojé né fazén e ardhshme t€ procedurés
st zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i proceduriés migésore pér zgjidhje té
mosmarréveshjes, secila palé mund t€ kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi n& pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 623-21-3119-5-1-1/C335

KVK né vijim do té plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q& ka njé konflikt, dispozitat kétu do té

mbizotérajné mbi ato & KPK.

Kushtet e Pérgjithshme 1é

Kontraiés

s s

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni. Nr.

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

2.1

Ligjet e Kosovés gé jané né fuqi do té zbatohen pér té gjitha ¢éshtjet gé nuk mbulohen nga
dispozitat ¢ kontratés. Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése né Prishtiné.

22

Gjuha e pérdorur do té jeté: Gjuha Shqipe.

Siguria e ckzekutimit

10.1

Shume e sigurisé s& ekzekutimit éshté: 45,772.13 €uro, pér kohézgjatjen e periudhés prej:
37 muaj nga data e nénshkrimit 1€ kontratés.

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

Shuma minimale e sigurimit do t& jet&:

(a) Nése ndodh ndonjé humbje ose démtim lidhur me punét, ndonjé pjesé e tyre,
Impianteve dhe Materialeve gjaté periudhés mbi € cilén kontraktuesi éshté
pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér ¢farédo arsye, pérpos trezigeve 1€
definuar sipas nenit 38 t& KPK, kontraktuesi korigjon humbjen apo démtimin
e tillé nén shpenzimet e veta, n& ményré q punét e pérhershme né ¢do aspekt
t€ jené né pérputhje me dispozitat e kontratés sipas kérkesave té menaxherit 1&
kontratés. Kontraktuesi siguron punét, sé bashku me materialin dhe impiantin
gjer né koston e zévend@simit 1€ ploté;

(b) Nése ndodh ndonjé humbje ose démtim i Pajisjeve njé shumé e cila éshté e
mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;

(c) Nése ndodh ndonjé humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma minimale &shté:
i5.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive &shté i pakufizuar;

(d) Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

(i) t& punétoréve t& Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, Kurse numri i
ndodhive éshié i pakufizuar,

(ii) & personave té tjeré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive
&shté i pakufizuar,

Programi

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda: 15 dité kalendarike
nga data e Nénshkrimit 1 kontratés.

Periudha pér Programin e azhurnuar éshté: 15 dité kalendarike nga data e pranimit t&
kérkesés sé Menaxherit té Projektit.

Fillimi i punéve

Data e fillimit do 1€ jet& nga dita e caktuar ne planin ¢ menaxhimit nga menaxheri i
projektit.

Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t€ jeté: Sipas Dinamikés s€ punéve dhe
arsyeshmeris sé vonesave t€ lejuara nga organi mbykgyrés.

Kontrata éshté: 36 muajsh dhe éshté efektive prej datés né t€ cilén ajo hyn né fuqi.

Démet e likuiduara

19.1

Démet e likuiduara péc t& gjitha Punét jané: 0.25 % e Cmimit pérfundimtar 1€ Kontratés
pér dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér té gjitha Punét éshté: 10 % e Cmimit final
té Kontratés.

Regjistri i punés

Njé regjistér i punés do t& mbahen né Vend — Punishte nga ana e Kontraktuesit.

Inspektimi dhe
testimi

[nspektimi dhe testimi behet konform kushteve te pérgjithshme te kontratés.

Menaxheri i Projektit caktohet me vendim nga Z.K.A - ja.




Parapagimi

Shuma ¢ Parapagimit éshté: Nuk aplikohet.

Shuma e parave té mbajiura éshté: 10 % t& vlerés sé kontratés.

Kontraktuesi mund té zévendésoj paraté e mbajtura me garancion nga njé banké e licencuar

Mbajtja ¢ Parasé 27.1 né Kosové, ose Kompani ¢ sigurimesh ¢ licencuar nga Banka Qendrore e Kosovés “me
kérkesé”.
Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere periudhés se defekteve
Shkaget pér 30.1 Data ¢ posedimit 1€ vend punimit do té jeté: 15 dité kalendarike pas nénshkrimit 1&
kompensim ) kontratés.
Pérgjegjdsia mbi 4.5 Periudha garantuese ¢ defekteve éshté: 24 muaj. Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do
Defektet ’ t€ filloj€ nE datén e pranimit & punéve.
Pagesa pas Pérgindja g€ do t& zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk jané pérfunduar, qé pérfagéson
shképutjes sé 39.1 koston shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté: pérgindja ¢
kontratés vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma ¢ démeve t€ likuiduara.
Zgjidhja migésore e | 4, 5 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se Drejésisé.
mosmarrevcshj eve
Zgjidhja <o a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t€ cilat mund 1€ lindin gjaté ckzekutimit s& késaj
mosmarréveshjeve A - . . o
- 43.1 kontrate dhe se nuk &shté e mundur & zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do 1€ dorézohet
me proceduré T A e D A
gfyqésore [Gjykata Themelore Prishtin€] né pajtim me ligjin né Kosové.

(38 ]




PARAMASA DHE PARALLOGARIA
NDERTIMI | KANALIT TE KULLIMIT NE FSHATIN SAPNIQ

Ples# pérbérése e paramasés jané edhe: PERSHKRIMI TEKNIK | PUNIMEVE, PROJEKT!, DETALET, SKEMAT GRAFIKE DHE SPECIFIKIMET
TEKNIKE. Vérejlje: Crimi pér ¢do pozicion duhet té perfshijé: Blarjén, fumlzimin, transpartin, punimin. montimin, fidhjet, sjefijén e pozicionit né
gjendje plotésisht funksionale, garancionin, testimet st dha kempletimin e genlifikatave dhe atesteve té prodhueséve. N& gmim duhet té kalkulohet
gjithashtu i téré materiali shpenzues deri né léshuarjen né funksion. Liogaria e sasive parfundimtare do t& b#hét me liber ndértimor pas p&rfundimit 14
téresishém té pozicionit.

Masatl e siguris@ Duhat (& jené nd nivelin mé 8 lars pér arsye t# ruajljes s4 shéndatit té personave qé punojnd dhe fetajné afdr punishtes. Pra né kéte
ményrd duhet t4 béhat sigurimi | punishies dhe vendosjes sé materialeve né té si dhe té mirren masat e nevojshme té sigurisé {praventiva) hapdsinora
né mes té zonés nén ndértim dhe zonave té tjera té cilat mbaten né shirytézim gjaté fazés sé punimeve .

Punishtja t& shenjézohet dhe (& vendosen tabela prej llamarine dhe me konstruksicn t& pérforcuar miré né toké. Para fillimit t8 punimave punékryes
dubet q& né kosto té parasheh edhe gkygjen e instalimeve eksistuese né filim t& ekzekutimit 14 punimave si dha rikyqien e instalimeve pas realizimit t&
punimeve si dhe punimet dhe masat e nevojshme pér konzervimin t& instalimeve ekzistuase te cilat ngelen né shiérbim (funksion) gjaté dhe pas
realizimit t& punimeve,

A NDERTIMI | KANALIT TE KULLIMIT

1 |PUNET PERGADITORE

Gmimi

Nr. |Parshkrimt i poziclonit Njésia Sasia njésl (€)

Totall (€)

Ndartimi i kantierit ¢he mobilizimi | ndérmarrjés péar fillimin & punimave. N8
¢mim té& llogaritet kosto e pérpilimit té planit dhe programit punues si dhe @

Lk giithé kosto e transportit dhe vendosjes sé makinave dhe stafit punues.

Komplet 1.00 42.37 4237

Sinjalizimi | punishies (sipas standardeve t& ndértimit). hyrje daljet n&
punishte, rrugét pdr qasjen dhe qarkullimin e materialeve, duke parapar
edhe montimin e tabelés informuese (llamarinés me konstruksion té
pérforcuar miré né tok#) me emrin e projektit, investitorit, pundékryesit,
vlera a investimeve data e (illimit {& punimeve si dhe data e mbarmit té
punimeve,

N& ¢mim t# memen parasyshe edhe shenjat lajméruese pér mbrojtien e
shéndetil dhe siguring né pund.

1.2 Kormplet 1.00 42.37 4237

Fiksimi i pikave kentrolluese gjecdezike si dhe sigurimi fizik i reperdve té .
rrietds shtetérore, N& cmim té kalkulohet trasimi gjeodezik | vijave ku do t&
kalo] pérrocka si dha pércjellja @ punimeve me instrument gjeodezik.

1.3 4,295 89 017 730.30

Hulumtimi dhe pastrimi | terenit, ménimi | gérmadhave dhe mbeturinave,
pretfa @ drunjéve, cungave & ndryshém. shkurrave té vjetra si dhe
pastrimi | lokacionit pér ndértimet e reja. N8 gmim té kalkulohet pastrimi
homplet trases ndériuese me ngarkim dhe transporti deri n& deponin mé t&
afért té cakiuar nga organi mbikégyrés (né t& dy anét e pérockés),

14 m? 64,438.35 0.17 10.854.52

Kontrollimi dhe evidentimi i instalimeve néntokéscre. N# rastin e
paragities 5& instalimeve néntoksore, punmarrési duhet & hartoj planin
1.5 |deta! pérzgjidhjen e problemeve. Zgjidhja e dhéné aprovohet nga organi m 4,295.89 008 34367
mbikgyres dhe i bashkangjitet projektit detal. N& ¢mim t& llogaritet perpilimi
i planit dhe shpenzimet e tjiera. Instalimet néntoksore n&nkupton (mieti
elektrik, ujsjellesin, kanalizimin, ujities atj}.

Zhvendosja dhe rivendosja  shtyllave elektrike me t& gjitha elementet e
nevojshme, té cilat pengcjd trasen e re té pémockés,

Verejtje: Rivendosja e shtyllave elektrike duhet t& béhat mbrapa ase para
pérrockés sé rregulluar.

Devijimi i shtratit td pérrockés gjaté ekzekutimit t& punimeve, targimi
sasis# s& vjit njé here ana e djathte, pastaj ana e majté, apo anasjelitas,
dhe 1 punohet né gjendje té terur pa prezencen e ujit. Ne gmim perfshihen
t4 gjitha pundt dhe materialet pér largimin e uijit.

1.6 Copé 8.00 B4.75 678.00

1.7 m' 4,295.89 017 730.30

Pérdorimi | pompave pér Jargim té ujrave gjaté kryerjes sé pundve

18 ndé&rimore (sipas nevojés},

Oré 40.00 424 169.80

Demolimi i urés ekzistuese, thyerja @ betonit me mekanizém pérkatés si
dhe transporti | tyre deri né deponi 10 km largési ku 8 cakton organi
mbikgyrés, Dimensionet e urés ekzistuese jand: Gjerdsia 8=3.50 m,
gjatésia L=5.0 m dhe lartésia H=1.6 m, Cmimi kalkulohet pér copé té ures.

19 Copé 1.00 423.73 423.73

Demalirmi i gypave t& ndryshém gjat¥ périudhés s& ekzekutimit ngarkimi,
transporti {maksimal 5 km prej punisht&s) dhe shkarkimi i materialil t4
demoluar n# deponind legale ose n& vendin te cilin & cakton Organi
Mbikgyrés. Clametri i gypave dshté 1000 mm.

m' 120.00 4.24 508.80

Thyrja e pjesave t& betonit me mekanizém pérkatés para shiépive dhe
1,11 |transporti | tyre deri nd deponing mé té afért deri nd 5 km ku e cakion m 200 00 0B85 170.60
organi mbikqyres, dhe kthyerja ne gjenden e méparshme,
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Largimi | kubzave té betonit dhe rivendesja e tyre né pjasat né aféral ku
kalon kanali. N&é gmim té llogariten komplet shiresat e zhavarnt me ngjeshje
&i dhe montimi i kubzave n& gjendjen @ méparshme (né rast se démtohen
kubzat, shpenzimet i merr pun#kryesi).

400,00

2,54

1,018.00

Zhvendoja dhe ulja e nivelstés s& kanalizimit ekzistues me gypa PEHD
SNB ($315mm) dhe dymbédhjet# pusetave te kanalizimit q& gjenden né
trasené & pérrockés, Kapakét @ pusetave té ripérdoren, ndérsa pusetat

pas punimit t& jené té pa pérshuara nga uji. Kétu parshfshihen té gjitha

pozicionet e parapara pér ekzakutimin e kanalizimit (matjet gjecdezike,

paraprojekli par zhvendosje, zhavori, gypat, pusetat hapja dhe mbyllja e
kanalit).

520.00

0.85

442.00

Dislakimi i gypit PEHD D450 8 ujitjas | cili tangon népér pjess té trasesé,
né cmim duhet kalkuluar gypin @ ri me pies# fazenike t& nevojshme pér
kéto lloje t& punimeve.

100.00

5.08

506,00

Pastrimi, dhe largimi i té gjitha mbetjeve, demolimi i venpunishies, dhe té
giitha mbetjet tjera t& pa naévojshme té cilat vieréschen nga crgani
mbikyrés, pas pérundimit t4 punimeve,

4,295,89

017

730.30

TOTALS POSICIONI:1

17,489.96

PUNET E DHEUT, ZHAVORIT DHE GJEQTEKSTILIT

Pérshkrimi | poziclonit

Njtsla

Sasia

Cmiml
njésl (€)

Totali {€)

2.1

Gérmimi i dheut (baltés) n& fundin e p&rrockéa dhe g&rmimi i humusit né
brigjet @ pérrockés. N& cmim té Hogaritet transportimi deri nd deponin &
pércaktuar nga Organi mbikqyrés né largési derl né 10 km.

m

27064 11

1.02

27,605.39

2.2

Gérmimi i dheut {kategoria lIl-[V} dhe materialeve tjera ma makind né
vendpunim, né téré sipérfagen e profilave te megulluar sipas projektit.
Humusit i shéndosh duhet t& ruhet, kurse materiali | panevejsh#m té bantet
deri n& deponing mdé t4 afért, 18 caktuar nga organ! mbikgyres, gjithnle
sipas dispozilave udhéhqése 18 organit mbikgyrés.

m’

4395385

1.02

44,833.02

2.3

Furnizimi, transporti dhe plrgatitia @ ahtresave mbajtass nga guri | thyer
fraksion 0-63 mm, sipas profileve iérthore me shiresa me trashési d=20
cm duke & pérfshiré edhe ngjeshjen me cilindér vibrues,

3.888.00

339

13,180.32

24

Fumizimi, transporti dhe vendosja @ zhavorit 0-31.5 mm sipas profileve
térthore me trashési d=15 cm né gjendje t& ngjeshur. Materiali duhet t&
ieté | p&rshtatshém pér planifikim né teren t& pjermél. Gjthnj# sipas
detaleva né projekt.

m!

291600

11,103.96

25

Furnizimi, transporti dhe vendosja e gjeotekstilit nén shiresén e zhavorit,
300gr/m2 (vendasja sipas detalit).

ml

16,875.00

017

2.868.75

26

Fumizimi, transporti dhe vendosja e dheut {matenalit mbushés) nga
deponia e dheut 1¢ cilén e caklon organi mbikéqyrés (me dhe kualitativ).
Né& gmim duhet t& liogaritet: gropimi né deponi, tansporti deri né trasé,
shpémdarja, ngjeshja & dheut deri né frusninéd natyrale (ndsa duhat edhe
1# laget me ujé, ose edhe 1& thahet), planifimi i tij dhe ngjeshje 60 MN/m2
me CBR>S5%.

ml

4,677.00

1.27

5929.79

2.7

Formimi | skarpave dhe | fundit t& shtratit t& pérrockés sipas vizatimit me
sakiési prej (+,- } 3 cm dhe gjuajlja e dheut dhe ngjeshja me mjetet 8
transportit,

38,6630

6572.7

28

Gielbrimi i skarpave té argjinaturave si dhe & gjithé sipérfagéds qb éshtd
paraparé pér mbrojije Sé pari shpémdahet njé shtresé e humusit 8-10cm.
Kjo shtres# planfikohet dhe ngjeshet me cilindér. N& kété shires® hudhet
far& e barit. N& gmim & kalkulchet furnizimi transporti dhe mbjelija e barit.
Punimi t& béhet sipas detaleve ne projekt

4,500.00

0.42

1,890.00

TOTAL

POSICION]L:2

113,999.95

|PUNET E BETONIT DHE ARMATURES

Nr.

'Pluhkrlml | poziclonit

Njisia

Cmimi
njési (€}

Totali (€}

At

Furnizimi me material, transporti dhe betanimi i pllakés s& shiratit té
| pérrockés dhe skarpatave me beton 8 armuar hidroteknik C-25/30. me
dimensione sipas detaleve né projekt.

m’

2,700.00

44,92

121,284.00

32

Furnizimi, transporti dhe belonimi | hyrjeve dhe dalieve n& ura me belon C
20/25. Cmimi per meter kub te betonit komplet | vendosur né veper,

32.40

44.07

1.427.87

33

Furnizimi, transporti dhe betonimi i pragjave(kaskadave} nga betoni
armuar me klase C-25/30. Né ¢mim te kalkulohet edhe armatura pér
shtangim dhe shirasa e rérés nén beton sipas detalit né projekt.

13.20

44 92

582.94




Punimi dhe mbushja e fugave t& diletimit, me material adekuat per fuga.
NE& ndarjen deletuese, vendoset dérrasa me gjerési 20 cm dhe trashési
34  |1.5-2 cm ne té cilen llogaritet edha llajsna e stiroporit {drurif) me trashési Cupé ars.00 424 1,590.00
t=2 cm (& cila, pas betonimit largohset nd ményré qé zbrasdsira & mbatur,
& mbushet me masén diletuese). Fugat vendosen ne gdo 6 m'.
Fumizimi, tranzporti, fakimi dhe montimi | armaturés.Cmimi pérfshin:
3.5 jfumizimin, transportimin, prerjen, lakimin, montimin e shufrave te gelikut.
Armimi t& héhat sipas detaleve 18 projektit.
3,5.1 !Armaltura rrjeté Q-335 (@8 /15/15) kg 116,559,38 0.72 BG,082.75
3.5.2 |Armatura @ brinjézuar S400/500 kg 2,660.00 0.72 1,915.20
TOTALI POSICIONI:3 212,892.76
4 [PUNET TJERA {(RREGULLIMI | KYQJEVE TE KANALEVE NE KANALIN E RREGULLUAR)

Sqarim: T& glitha degit & kanateve t& cllat bashkohen me kanalin e rregulluar duhet t8 trajtohen dhe t3 pEeshtaten me fumin & rreguliuar.

Nr. |Paratikeimii pozicionit Njasia Sasla n?a':l"{':, Totall (€)
Gérmimi i dheut t& kategorisé sé& [li-té dhe t& IV-ta aj dhe transporti | dheut
Gl né tériési deri né deponi té caktuar nga organl mbikgyres. s — e —
Mbushja, shpémdarja dhe ngjeshja (kompaktasimi) | dheut né shiresa {20-
4.2 0em) niépdr kanalin 8 gérmuar, sipas dataleve né projekt, L) Loty Lz Ltk
Furnizimi, transperti dhe ngjeshja (kompaktésimi) i zhavorit (0-31) mm nén
4.3 |pllakén e betonit t& kanalit me trashési 15 cm né {&ré gjatasing e tij. m3 1212 4.24 51.39
Batonimi i pllakds sé poshime dhe mureve anésore(skarpatave) t& kanalit
me beton C 25/30 me trashési sipas detajeve t& projektit nga liogaria
44  |statike. Cmimi pér nj#si plrishin: Sigunimin, transportimin, kalépimin, ml 35.00 44.07 1,542.45
vuarjen né vepér, si dhe ekzaminimin @ mastrave nga ana e laboratorave
pérkatds,
Fumizimi , transporti, kallépimi dhe betonimi i traut té kokave hyrése té
4.5 |kanalave me beton hidroteknil C-25/30, Punimi t& béhet sipas detaleve m3 6.50 44,07 286,46
né projekt
Armnimi i pozitave t& betonit t& armuar sipas detaleve t& armaturés, Cmimi
pér nj&si pérfshin: Furnizimin transportimin, prerjen, lakimin, montimin e
48 |shufrave té celikut, Armatura duhel t& vendoset né kanal sipas vizatimeve
nga llogaria statike,
Pozicioni t& shprehet né vierén totale né kg.
4.6,1 |Armatura meté Q-188 (D6/15/15) kg 1.400.00 0,72 1,008.00
TOTALI POSICIONI:4 3,383.59
A REKAPITULLIM_ NDERTIMI | KANALIT TE KULLIMIT
Nr. PERSHKRIMI | POZICIONIT SHUMA TOTALE
1 PUNET PERGADITORE 17,489.96
2__|PUNET E OHEUT, ZHAVORIT DHE GJEOTEKSTILIT 113,999.95
3 |PUNET E BETONIT DHE ARMATURES 212,892.76
4 |PUNET TJERA (RREGULLIMI | KYQJEVE TE KANALEVE NE KANALIN E RREGULLUAR} 3,383,589
TOTALI -A- 347,766.27
B URAT (3 COPE)
1__ |PUNET PARAPRAKE
Cmiml
. |P#
Nr. rshkrimi | pozicionit Njéala Sasia nidsi Totali (€)
Rrethimi i punishtes dhe vendosja e sinjalizimit t& nevojsh#m me qéllim t¢
L5 funksionimit normal t& punimeve. Ky poziclon t& kalkulohet komplet pér m?. Lz 280.00 0.42 Ul
tncizimi dhe fiksimi i pikave kontrolluese gjecdezike si dhe sigurimi fizik i
1.2 [reperéve t& rrjetés shietrore, N& ¢mim té kalkulchet trasimi gjeodexzik i m2 280.00 0.42 117.60
vijave ku do té kaloj rruga dhe kontrollimi niveleve té urés sipas projektit.
TOTALI POSICIONI:1 235.20
2 NDERTIMI | RRUGES SE PERKOHESHME
Gmimi
Nr.  |Pérahkrimi | pozicionit Njésia Sasla nidsi (€) Totali (€)
Fumizimi, transporti, shiriia dhe ngjeshja @ materiali par mbushjen e
21 nevojshmea né trasen e rrupgds s& parkohéshme. Mbushja t& mirmet pre| m 240.00 254 609.60

huazishtes ose pérrockés me kualitet DN 18196 dhe strukiur zhavori GE
apo réré SE dhe shpémdarje.




22

Furnizimi, transporti dhe punimi i shiresés sé mugés prej gurit té& thyer
gélqernor 0-31.5mm me trashési t=20¢m me strukturé té shpdmdaré sipas
rmreguliores gjermane ZTV pér shiresat mbajtése t# rrugéve, ndérsa moduli
| ngjeshjes Ev2 dubet té jetd 24SMN/m?.

14,40

424

61.08

23

Furnizimi bartja dhe montimi | gypave té betonit @800mm pér qarkullim t&
ujit nga njera ané e rrugés né tietren

18,00

4237

762,66

TOTALI POSICIONL:2

1.433.32

PUNET E DHEUT DHE ZHAVORIT

Nr.

Pérshkriml i pozicionit

Njésla

Cmimi

njéal ()

Totali (€)

31

Garmimi | dheut t& kategoris# Ili-IV me ngarkim dhe bartje deri n& deponin
t# cilén @ cakion organi mbikqyrés, Sasia e llogaritur né gjendje natyrale.

m3

193.08

1.27

24517

32

Garmimi | dheut t& kategorisé sé [lI- 1V-té per hapjen e thameleve sipas
thelldsis s& fundimit né projekt.

m3

61.31

1.27

77.86

33

Fumnizimi, transporti dhe shiritja & materialit (gurd { thyer fr. 607120 mm})
nén tabanin & themeleve me tashési d=50 cm me kompaki&sim dhe me

m3

88.70

3.39

23289

34

matie té ngjeshmerisé me modul 40 Mpa.
Furnizimi, tranaporti, dhe punimi | shires&s sé zhavorit 0-83mm né&n
pllakat kaluese mea trashési t=40cm. Zhavori vendoset né shiresa nga

15.0em, ndérsa moduli | ngjeshjes Ev2 duhet t8 jetd 26SMN/m?.

m3

57.60

4.24

244,22

35

Fumnizimi, transporti dhe punimi | shiresés s& zhavorit 0-31.5mm me
frashési 20.0cm, mbi pllakat kaluese (struktura e rrugés), ndérsa moduli i
npjeshjes Ev2 duhet t8 jetd 285MN/m2,

m3

2880

424

12211

a8

Fumizimi, transporti, mbushja dhe ngjeshja (né& shiresa ¢do 30 cm) me
material rrethanor koheziv (zhavor natyral), per shiyllat bregore dhe
nivelizim t& mugés afér urés

ma

1.440.00

2.54

3657.60

TOTALI POSICIONI:3

4,579.86

|PUNET E BETONIT DHE ARMATURES

Nr.

|P!nhkr|ml 1 pozicionit

Njésia

Sasia

Gmimi
nj&st (€)

Totali {€)

41

Fumizimi, transporti dhe vendosja e betonit t& varfér me klasé C-12/16
nén fabanin & themelit me trashési d=10 cm.

ma

11.69

38.14

446.01

4.2

Fumizimi, transporti, kall&pimi dhe betonimi i theme! pllakave me klasé té
betonit C-30/37. Beloni duhet te jete | papershkrueshem nga uji. Betoni 18
punohet me shiesa { Mapefluld N200 ) ose material | nglashem me cilesi t&
deshmuara.

m3

§9.62

46,61

3,24517

43

Fumizimi, transporti, kall&pimi dhe betonimi i mureve anescra (kraheve
paralel t& ures) me klasé té betonit C-30/37. Betoni duhet te jeté |
papershkrushem nga uji. Betoni punchet me shiesa Mapefluid N200 ose
material te ngjashem me cilesi (& déshmuar .

m3

21.25

48,81

290,486

4.4

Furnizimi, transportl, kall&pimi dhe betonimi | shtyllave (Mureve) mbajtése
{8 ures sé& bashku me elementin e shkurntér, me klasé té betonit C-30/37.
Betoni duhet té jetd | papérshkrushem nga uji. Betoni punchet me shtesa
Mapefluid N200 ose material t& ngjashem me cilesi t& déshmuar .

m3

48,64

45.61

2,267.11

45

Furnizimi, transporti, kallapimi dhe betonimi pllakés se mbistruktures me
klasé té betonit C-30/37, Betoni duhet te jetd | pap&rshkrushem nga uji
Betoni punchet me shiesa Mapefiuid N200 ose malerial te ngjashem me
cilesi té déshmuar .

m3

74,62

45.61

3478.04

4.6

Furnizimi, transportt, kallépimi dhe betonimi shtegut pér kiémbésor me
klase té betonit C-30/37. Betonl duhet te jeté | papershkrushem nga uji
Betoni punchet me shiesa Mapefluid N200 ase material te ngjashem me
cilesi t& deshmuar .

m3

15,84

45.61

738.30

47

Furnizimi, transporti, kaliépimi dhe betonimi i pllakave kaluese me klas# (&
betonit C-30/37, Betoni duhet t& jeté | papershkrushem nga uji. Betoni
punchet me shiesa Mapefiuid N200 ase matarial t& ngjashem me cilesi t&
deshmuar .

m3

9.75

48.61

454.45

4.8

Fumizimi, transportl, prefja, lakimi dhe vendosja e armatures sipas
detaleve né projekt pér t& gjitha elementet e urgs, me klas 5-500, Né gmim
14 kalkulohet komplet pér kg.

kg

28,993.98

0.68

19.715.91

TOTALI POSICIONI:4

31,336.45

|PUNET TJERA

Nr,

Pé&rahkrimi | poziclonit

NjEsia

Gmimi

njésl {€)

Totali {€}

5.1

Vendosja e katér gypave PESNS @100 perinstalime e mymave té forta
dhe & dobéta me elementel parciellese sipas pjesés grafike .

96.00

4.24

407.04




Hidrolizimi horizontal dhe vertikal i pllakés s& mbistruktures dhe mureve
mbajtés té urés, “Betagum-Elasloplastomeric modified” me t=5 mm né dy

52 (shiresa ose prodhim tielsr me karakteristika teknike t& njeta ose mé 1@ m? 35000 1,89 591.50

mira, Para vendesjen se izolimit siperfagja duhet pastruar mir dhe té lyhet
me bazé bituliti.
Furnizimi, transporti dhe vendosja & skajoreve mbi bazé & betoni (C

53 |18/20), skajore betoni me dim. 18x24x100cm nga betoni C-35/45MPa mw 48.00 8.47 408,58

sipas delafeve né projekig.
Furnlzimi, transportl, montimi dhe ngjyrosja @ parmakut metalik sipas

5.4 |detaleve né projekl. Né ¢mim te kalkulohst komplet me bulona pér m 48.00 2119 101712

ankerim, pllaken mbeshtetése, & llogaritet komplet pér meter gjatési.
Furnizimi, transporti, pérgatitja e urave metalike pér kalimin e
kembesareve nga njera ané e pérrockés né tjetren ané 1é pérrockés. Ura
duhet t& |eté stabile nd barament nga betoni i armuar C20/25 dhe 18 kelt

55 gardhin ranrnjles. Dimenzionet @ urés jané (8.0/2.0) m dhe gardhi i lart Cope 3,00 4237 12711

h=1.2m sipas detalit n¥ projekt, Urat t& vendosen né bashképunim me
arganin mbikqyrés.
TOTALI POSICIONI:5 2,549,323
] REKAPITULLIM URAT (3 COPE)

Nr. = PERSHKRIMI | POZICIONIT SHUMA TOTALE |
1 PUNET PARAPRAKE 235.20
2___|NDERTIMI | RRUGES SE PERKOHESHME 1,433.32
3 PUNET E DHEUT DHE ZHAVORIT 4.579.86
4 PUNET E BETONIT DHE ARMATURES 31,335.45
5 |PUNET TJERA 2,549.13

TOTALI -B- 40,133.16
REKAP[TULIM TOTAL
PARAMASA DHE PARALLOGARIA
NDERTIMI | KANALIT TE KULLIMIT NE FSHATIN SAPNIQ

Nr. PERSHKRIMI | POZICIONIT SHUMA TOTALE
A REKAPITULLIM NDERTIMI | KANALIT TE KULLIMIT 347,768.27
B REKAPITULLIM URAT (3 COPE) . 40,133.16

GJITHESEJ PA TVSH : 387,899.44
TVSH{18%) : 69,821,90
GHTHESEJ ME TVSH : 457,721.33




